I. Glorioſiſſimus Patriarcha Domi-
nicus *Fax ardens* fuit. Bonitati divinæ
in more poſitum eſt, ut Viros ſanctos,
quos in Verbi ſui Divini Præcones, ac
zelatores animarum elegit, prius igne
charitatis & zeli ſuccendat, quam
aliis prædicando luceant, vel audien-
tium corda inflamment. Inſinuat id
Doctor mellifluus, adducto S. Joannis
Præcurſoris Chriſti exemplo, qui fuit
lucerna ardens & lucens; non vice verſâ,
lucens & ardens: quia Joannis ex fervore
ſplendor, non fervor prodiit ex *ſplendo-
re*: ſunt enim qui non ed lucent, quia
ſervent; ſed magis *ſervent*, ut luceant: at
*ſti planè non ſervent charitatis ſpiritu, ſed
ſtudio vanitatu.* Hæc. S. Bernard. ſerm.
de S. Joan. Ita pariter prius arſit cor S.
Dominici, quàm lingua ignem, lucem-
que protulit ac longè lateque diſperſit:
Fax antè ſuccenſa fuit in corde, deinde
foras promicantes, radios luminis evi-
bravit. Verùm qualiſnam in corde S.
Dominici ardor flagravat? Non alius,
niſi ardor triplex ac vehemens, quem in
S. Joanne Chriſti prodromo, ſuſcita-
tum fuiſſe ait l. c. S. Bernardus: 1. *Ar-
dens enim*, inquit, *erat in ſeipſo vehemen-
ti aſſeritate converſationis.* 2. *Ardens e-
rat erga Chriſtum*, inſimo quodam & ple-
no fervore devotionis. 3. *Ardens erat erga
peccantes proximos, conſtantiâ libera inre-
pationis.*

Ec 2

pationis.

pationis. Eisdem ardores in Divo nostro Dominico, S. Joannis Baptistæ Spiritu pleno, reperimus. Nam

1. Sanctus Patriarcha Dominicus, *fax ardens erat in seipso vehementi austeritate conversationis.* Ab hac enim, Sanctorum ferventium mos est, initium ducere; quo carnem spiritui, appetitum rationi, amorem proprium, amori divino subjiciant ac substernant. Hæc face, hoc corpus domandi ardore infatigabili, inflammatus, quid non austeritatis excogitavit? Depexo vilisque amictu corpus operiebat; cilicio aspero corpus premebat, catenâ rigidâ, in carnem ejus se insinuante, corpus stringebat, somnum scabello innitens, aut humi jaccens carpebat; quot noctibus flagello ferreo, filis cupreis intexto, tergus suum exarabat, tantâ vi & impetu, ut totus sanguine suomet purpuraretur. Primam autem flagellationem pro suis; alteram pro proximorum peccatis, tertiam pro redimendis è lustrico igne animabus offerebat: sic cibum sumebat, ut perpetim jejunare videretur, omni prorsus carne abstinens, cibisque esurialibus duntaxat utens. Tanta perdomandæ carnis cura, viro sancto infederat; probè gnaro, quod terra nisi ferriatur & runcetur, & vitis nisi tondeatur, nunquam copiosas fruges afferat; & ignis nisi prius intus ardeat, nunquam foras per fenestras erumpat.

2. Sanctus hic Patriarcha fax erat, *ardens erga Christum intimo quodam & pleno fervore devotionis:* Quo ad omnem erga eum amorem & cultum, voluntatèque ejus exequendam erat longè paratissimus. Oleum devotionis, flam-

mam amoris nutrit; ungit tardò gradum, & expeditum ad omnia reddidit; mentèque deliciis cœlestibus exhilarat. Quanto devotionis ardore vir sanctus, quanta vi lacrymarum sacris Missarum solemnibus operabatur quotidie? Quanto devotionis ardore, sive domi, sive foris, sive sub dio, sive sub tecto, atque in hospitiiis, animum ad Deum erigebat & preces fundebat; sociòsque suos ad Deum laudandum, & matutinas preces piissimè recitandas excitabat? Quanto devotionis ardore choro intererat, primisque omnium, non interdiu solam, sed & noctu ad Psalmos Davidicos decantandos advolabat? Quanto pietatis incendio, orationes, quæ continuè erant, è corde bullenti effundebat; in quibus crebrò ecstasin patiebatur, adeoque deliciis cœlestibus inundabatur; ut inter lacrymas & suspiria, quamvis ipse haud adverteret, à somno frater excitaret? Enimverò colliquebat amore peccus, adeoque mente excedebat, ac si sensum usi destitutus esset; & nonnunquam flammâ charitatis propellente, sic elevabatur; ut etiam corpus de terra sublatum, in aère pendere tantis inter precandum favoribus à Deo cumulatus; ut ipsèmet amico cuidam suo negarit, à Deo se quidquam petillisse, quod non impetrarit.

3. S. Fundator fax erat, *ardens erga proximos peccantes, constanti à libera inculpationis.* Implebat enim Præceptum Apostoli viri sanctus, 2. Tim. 4. 2. *Argue, obsecra, increpa in omni patientia.* Et ad Titum 2. 15. *Argue cum omni imperio.* Et Isaiæ c. 58. 1. *Clama, ne cesses: quasi tuba exalta vocem tuam & annuntia populo meo*
seculi a

scelera eorum. O quanto ardore clamavit, arguit & increpavit scelestos, zelosissimus hic Verbi Divini Prædicator? Certè vox ejus, ut de Elia ait Ecclesiasticus c. 48. *velut facula ardebat*: & auditorum corda succendebat: magno fervore Placentiæ, Uxamæ, aliisque in locis, in scelera passim grassantia detonuit: magno fervore Albigensium hæreticorum deliria confutavit: magno fervore & ardore spiritûs, libros hæresæos peste infectos publicè refellit, in ardentem fornacem unâ cum libro catholico fidei dogmata continente iniecit, libello hæretico in cineres redactò, catholico autem illæso. Quare perge, S. Pater, fructum referes. *Clama ne cesses*, Dominice: nam peccata, hæreses, aliæque noxia altè immerguntur, bona ferè in superficie natant, nec facillè ad ima descendunt. *Clama ne cesses*: scelera, dogmataque perversa, venena esse cogita, quæ non hausta tantùm; sed tacta etiam perimunt: medicamenta verò ut proliant, combibenda sunt, & sæpius iteranda. *Clama ne cesses*, prædica verbum, in ista opportunè, importunè, argue, obsecra & increpa: noxia sponte nascuntur, & nullâ manu semina spargunt, ad deteriora sæcundus omnis ager: in bonis, opus est rastro, vomere, ligonibus, sudore. Clamavit sanè, & maximo fructu clamavit Sanctus Prædicator Dominicus, non instat canis muti silens, aut non valens latrare: ideòque tot animarum millia à vitiorum sordibus extraxit, tot Hæreticorum millia ad Ecclesiæ sanctæ gremium reduxit.

Reverendi Patres ac Charissimi Fratres, desideratis & vos vestris exhorta-

tionibus, sermonibus, colloquiis, catechesibus, alios ad fidem & pietatem, virtutisque studium accendere: prius fax sitis intus ardens; ac postea foras flammæ spargetis: carbo extinctus, alios minimè accendit. Ecclesiastes celebris ex Divi Francisci familia, interrogatus, quamobrem conciones ejus tantas in auditorum animis flammæ non excitarent, atque Sancti Bernardini, licet hic ejusdem Ordinis esset & doctrinæ ac eloquentiæ minoris? Rectè respondit: se carbonem esse nonnihil calidum, qui alios carbones nequiret accendere, Bernardinum verò carbonem omnino candentem esse, qui omnia quæcunque tangeret, accenderet. Hoc idem, cum Cicerone Oratorum Principe, confirmabat antiquitas: *Ardeat Orator, si vult accendere plebem.* Ardeat in vobis amor rigoris & austeritatis vitæ, & alios ad ferendos dignos pœnitentiæ fructus, accenditis: ardeat in corde vestro ignis devotionis; & aliis, ejusdem flammæ injicietis. Prius vobismet ipsis prædicate, vos ipsos arguite & increpate, quàm alios: veteri enim adagio fertur, validiora esse exempla, quàm verba, meliùsque doceri opere, quàm sermone, exemplo Christi Domini, qui prius cepit facere, quàm docere.

II. Vidimus gloriosissimum Patriarcham Dominicum, facem extitisse ardentem, omnia inflammantem; nunc videamus facem quòque fuisse lucentem, cuncta illuminantem. Rursum hic optimè videmur adaptare S. Dominico, quod Doctor mellissus in serm. de S. Joan. de prædicat de Christi prodromo. Sanctus Christi Domini Baptista: *Luxit*

II.
S. Domi-
nicus Fax
lucens.

exemplo, digito, verbo: & seipsum ostendens ad imitationem; & luminare majus, quod latebat, ad peccatorum remissionem; & ipsas quoque tenebras nostras illuminans. Eadem quoque de sancto Fundatore Dominico verè asserimus: nam

1. *Fax hæc lucens, luxit exemplo, se ipsum ostendens ad imitationem. Vos estis lux mundi, inquiebat Salvator de Apostolis: & nemo lucernam accendit, & ponit eam sub modio; sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. Lucæ. 11. 33. S. Dominicus lux fuit, non domus, aut cubiculi; sed mundi universi, fax fuit posita non sub modio, sed in candelabro, ut omnibus, in domo Ecclesiæ versantibus lucem præbeat. Huc igitur oculos, non lippientes, sed sanos convertite, ac faciem hanc, quibus vobis & mundo toti, vitæ exemplis præluxerit, aspiciate. 1. Luxit exemplo innocentia, & eximia puritatis, tum corporis, tum mentis: suam enim virginitatem, & quam primùm in Baptismo suscepit gratiam, ad ultimum usque spiritum, integram illæsamque conservavit. 2. Luxit exemplo humilitatis profundissima: quidquid enim in se cernebat boni, totum non sibi, sed Deo attribuebat; virtutes suas, summâ curâ occultabat: infulas episcopales, majore, quam alii ambiunt, studio refugiebat: etsi nudis peregrinaretur pedibus, ubi tamen urbes pagosque, in quibus spectatores aderant, intraret, calceos resumebat; verbo contemptus omnis erat avidissimus. 3. luxit exemplo evangelicæ paupertatis; omnibus enim terrenis se exuit, ut nudus nu-*